*Różańcowa Pobożna Unia*, a to przez Ojca św. Piusa IX dopełniona przez następne, ogłoszone całemu światu brewe, które, lubo już było podane we *Wiad. Kość.* z r. z. w nrze 24, ale że w przekładzie nie z oryginału, jedno tylko z tłumaczenia francuzkiego, więc je tu w oryginale łacińskim kładziemy.

Pius PP. IX ad perpetuum rei memoriam.

Quod jure haereditario, pluries quoque ab Apostolica Sede confirmato, ad inclytum Fratrum Praedicatorum Ordinem in Galliis etiam pertinuerat, propagare nempe pium exercitium, cui a Rosario nomen, in honorem Beatissimae Mariae Virginis, et sodalitates a sancto Rosario erigere, postliminii iure\*) enixis precibus repetunt trium Provinciarum praedicti Ordinis, in Galliis consistentium, Praesides.

Pietate et industria bonae memoriae Mariae Jaricot, Lugduni ortum habuit Sodalitas a Rosario vivente nuncupata, cujus sodales, in quindenae dispertiti, singulis per mensem diebus, mysterium ad meditandum decademque recitandam sibi unoquoque mense sortiuntur; et sic reliquis deinceps mensibus. Hanc Sodalitatem, adscriptorum numero auctam, laudibus prosecutus est indulgentisque ditavit fel. rec. Gregorius XVI, Decessor Noster, qui eidem Sodalitati patronum dedit eminentissimum virum Aloysium Lambruschini, tunc temporis in Galliis Nuntium Apostolicum, fecitque dilectum filium Bethemps, Metropolitanae Ecclesiae Lugdunensis Canonicum, ejusdem Sodalitatis Moderatorem supremum, cuius erat Sodalitatum hujusmodi in reliquis Dioecesis Praesides deligere, ac Zelatores singulis earundem Sodalitatum sectionibus praeficere. Jamvero uno et altero, quibus sancta Sedes hujusce Sodalitatis patronatum et regimen, ut supra, demandaverat, vita functis, et restituta in Galliis Fratrum Praedicatorum familia, cuius tres ibidem Provinciae constitutae sunt, quum praefata Sodalitas, non sine periculo iacturae Indulgentiarum, primaeva constitutione et ordinatione sua destituta videatur, dilecti filii hodierni trium Dominicani Ordinis Provinciarum, in Galliis existentium, Praesides enixe a Nobis postulant, ut supremam Rosarii viventis moderationem Magistro Generali Ordinis supradicti, singularum autem sodalitatum seu societatum hujusmodi regimen et curam Moderatoribus Confraternitatum a S. Rosario, quae in locis singulis erectae sunt, de auctoritate Nostra committamus.

Nos igitur hisce votis obsecundare, omnesque et singulos, quibus Nostrae hae litterae favent, peculiari beneficentia prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis et

\*) Juxta Ferraris: postliminium est: „jus amissae rei recuperandae ab extraneo et in statum pristinum restaurandae“. P. Aut.

interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris ac poenis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrint, huius tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, Auctoritate Nostra Apostolica, perpetuis futurisque temporibus, munus supremi Moderatoris Rosarii viventis dilecto filio Magistro Generali Ordinis Fratrum Praedicatorum demandamus, regimen vero et curam Sodalitatum seu Societatum a Rosario vivente Praesidibus seu Moderatoribus Confraternitatum a S. Rosario, quae in singulis locis institutae sunt, Auctoritate item Nostra, et perpetuum in modum, committimus.

Decernentes has litteras Nostras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, dictisque in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, Sedis Apostolicae Nuntios, et S. R. E. Cardinales, etiam de latere legatos, et alios quoslibet, quacumque praeeminentia et potestate fungentes et functuros, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus Nostra, Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, caeterisque quamvis speciali atque individua mentione ac derogatione dignis, in contrarium facientibus quibuscumque.

Volumus autem, ut praesentium litterarum transsumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII Augusti MDCCCLXXVII, Pontificatus Nostri anno trigesimo secundo. Loc. † Sig. F. CARD. ASQUINIUS.

\* \* \*

Do kogoż było się dawniej udać z czuciem i myślą o bractwie różańca św.? Któżby chciał zostać powiernikiem naszych pragnień i dążeń? Czy istniało w Galicyi jakiegokolwiek pismo czysto-kościelne, odpowiednie na taki przedmiot, według wielkich filozofów i teologów: dziadowski? Otóż byliśmy tylko *vox clamantis in deserto, et praeterea nihil!* Ale jednak zapisywano przy ścianie kościelnej, na ołtarzu brackim, do bractwa różańca św. lud, formowano prowizorycznie i kanonicznie w arcybractwo, prowadzono je tylko przez sam zapis, pouczano na sznureczku, łańcuszku, mechanicznie pacierza, i to wiele powiedziałem, bo i tego gdzie nigdzie nie było. Otóż prawdziwej załości i piękności arcybractwa nie znano zgoła. Do kogoż zatem teraz mam najpierw i najstosowniej się udać z moim słowem, jak nie do *Pasterza Dobrego*? Wszak on tego przedmiotu sam pragnie, nawoływa nas do dostarczania mu zdrowego obroku duchownego! Tak jest! Wszak z obowiązku, z urzędu swego dla tego się nazywa *Pasterzem*, iż mieć powinien pastwisko, a na niem swoje stadko żyjątek paść; ma opiekować się niemi, dogadzać im, strzedz ich, zaradzać grasującemu złemu, aby trzódka, acz mała, coraz lepiej się chodowała, korzyść pożądaną przyносиła i nie darmo spożywała karmę. Według dobrego chodowania trzódki, gdy ją obaczymy ładną, nazywamy pasterza *dobrym*. Więc i moje słowo skierowane jest do *Pasterza Dobrego*, a przezeń do pasterzy dusz różańcowych. Niektóre dusze